

KẾ HOẠCH

Đảm bảo công tác y tế phục vụ Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Đinh Dậu và Lễ hội năm 2017.

Thực hiện Chỉ thị số 23/CT-UBND ngày 12/12/2016 của UBND thành phố Hà Nội về việc tổ chức phục vụ Tết Nguyên đán Đinh Dậu năm 2017 trên địa bàn thành phố Hà Nội. UBND thị xã Sơn Tây xây dựng kế hoạch đảm bảo công tác y tế phục vụ Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Đinh Dậu và Lễ hội năm 2017 như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đảm bảo công tác y tế kịp thời xử lý khi có tình huống xảy ra, đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ. Nhằm bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe cho nhân dân trên địa bàn Thị xã.

2. Yêu cầu

- Các đơn vị y tế đảm bảo về nhân lực y bác sỹ, duy trì kíp trực 24/24 giờ, dự trữ đủ cơ số thuốc, hóa chất, trang thiết bị y tế, ... sẵn sàng thu dung, cấp cứu, điều trị cho bệnh nhân, kịp thời xử lý khi có tình huống xảy ra.

- Các phòng, ban, ngành, cơ quan, đơn vị duy trì tổ chức tổng vệ sinh môi trường vào thứ sáu hàng tuần, làm tốt công tác phòng, chống dịch bệnh.

- Tăng cường công tác kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm, đảm bảo chất lượng thực phẩm, không để vụ ngộ độc lớn xảy ra trên địa bàn.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Công tác chỉ đạo

- Các phòng, ban, ngành, cơ quan đơn vị, UBND các xã, phường chủ động xây dựng kế hoạch đảm bảo công tác y tế phục vụ Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Đinh Dậu và Lễ hội năm 2017; Lãnh đạo các cơ quan, đơn vị tập trung chỉ đạo công tác vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh, duy trì tổng vệ sinh môi trường vào chiều thứ 6 hàng tuần.

- Các đơn vị y tế duy trì kíp trực 24/24 giờ sẵn sàng thu dung cấp cứu, điều trị cho bệnh nhân.

- Tăng cường kiểm tra ATTP, đảm bảo thực phẩm có chất lượng trên thị trường, không để ngộ độc thực phẩm lớn xảy ra.

2. Công tác tuyên truyền

Đẩy mạnh tuyên truyền về công tác phòng, chống dịch bệnh, không để dịch bệnh phát sinh, phát triển; Đảm bảo công tác ATTP, phòng ngừa ngộ độc thực phẩm, tuyên truyền tới toàn thể nhân dân bằng nhiều hình thức như: truyền thanh, truyền thông trực tiếp, tờ rơi, băng rôn, khẩu hiệu trước, trong và sau dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Đinh Dậu và Lễ hội năm 2017.

3. Công tác giám sát dịch bệnh

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát tình hình dịch bệnh từ Thị xã đến xã, phường nhằm phát hiện sớm và kịp thời tổ chức khoanh vùng dập dịch không để dịch lây lan trên địa bàn.

- Chủ động các phương án, bố trí nhân lực, dự trữ đủ thuốc, hóa chất, vật tư, trang thiết bị y tế, phương tiện... đáp ứng với yêu cầu nhiệm vụ đề ra, thực hiện chế độ thông tin, báo cáo theo quy định.

4. Công tác đảm bảo VSATTP

Đoàn kiểm tra liên ngành phối hợp với xã, phường tổ chức kiểm tra ATTP đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm, dịch vụ ăn uống,... đặc biệt quan tâm đến các mặt hàng tiêu thụ nhiều trong dịp Tết và Lễ hội.

5. Công tác khám, chữa bệnh

- Các cơ sở khám chữa bệnh trên địa bàn bố trí cán bộ, nhân viên y tế duy trì chế độ trực 24/24 giờ, dự trữ đủ cơ số thuốc, hóa chất, trang thiết bị y tế, phương tiện...đảm bảo công tác thu dung cấp cứu, điều trị cho bệnh nhân.

- Kiện toàn các tổ, đội cấp cứu cơ động; Tổ, đội phòng chống dịch cơ động sẵn sàng hỗ trợ y tế cơ sở khi có tình huống xảy ra.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Y tế

- Chủ động giám sát, nắm bắt tình hình dịch bệnh, công tác khám chữa bệnh và vệ sinh ATTP trên địa bàn, kịp thời tham mưu cho UBND Thị xã ban hành văn bản chỉ đạo về công tác y tế trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Đinh Dậu và Lễ hội năm 2017.

- Tổ chức giám sát, kiểm tra, đôn đốc công tác phòng, chống dịch bệnh của các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, phường và tăng cường thanh tra, kiểm tra ATTP, nhất là các nhóm thực phẩm phục vụ trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Đinh Dậu và Lễ hội.

- Phối hợp với trung tâm Y tế, phòng Văn hóa & Thông tin, Đài truyền thanh Thị xã tổ chức triển khai các hoạt động truyền thông về kiến thức, biện pháp phòng chống dịch bệnh, vệ sinh an toàn vệ sinh thực phẩm, vệ sinh môi trường trên địa bàn.

2. Trung tâm Y tế

- Chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức, triển khai thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh, công tác đảm bảo vệ sinh ATTP trước, trong và sau Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Đinh Dậu và Lễ hội năm 2017.

- Chỉ đạo trạm Y tế xã, phường, bố trí sắp xếp cán bộ, nhân viên y tế duy trì kíp trực 24/24 giờ, dự trữ đủ thuốc, hóa chất, vật tư, phương tiện, trang thiết bị y tế,...sẵn sàng thu dung cấp cứu, điều trị cho bệnh nhân.

- Kiện toàn tổ cấp cứu cơ động, tổ phòng, chống dịch bệnh, phân công trực sẵn sàng hỗ trợ y tế cơ sở khi cần thiết.

- Giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh; chủ động trong công tác phòng, chống dịch.

- Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo theo quy định.

3. Bệnh viện Đa khoa Sơn Tây

- Xây dựng và triển khai kế hoạch đảm bảo công tác y tế trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Đinh Dậu và Lễ hội năm 2017.

- Tổ chức tốt công tác khám, chữa bệnh, duy trì chế độ trực đảm bảo 24/24 giờ, dự trữ cơ sở thuốc, hóa chất, vật tư, trang thiết bị y tế,...sẵn sàng thu dung cấp cứu điều trị cho bệnh nhân.

- Kiện toàn đội cấp cứu cơ động, sẵn sàng hỗ trợ cho y tế cơ sở khi cần thiết.

4. Phòng Văn hóa & Thông tin, Đài truyền thanh Thị xã

- Phối hợp với ngành y tế trao đổi thông tin về tình hình dịch bệnh, các biện pháp phòng, chống và công tác đảm bảo ATTP để tuyên truyền tới toàn thể nhân dân trên địa bàn.

- Chỉ đạo Đài truyền thanh các xã, phường tăng thời lượng thu phát sóng tuyên truyền về kiến thức và các biện pháp phòng chống dịch bệnh và phòng ngừa ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm.

5. Các phòng, ban ngành Thị xã

Chủ động xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai tổng vệ sinh môi trường, đảm bảo công tác phòng, chống dịch bệnh và đảm bảo ATTP trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Đinh Dậu và Lễ hội năm 2017. Tổ chức cho cán bộ nhân viên đón tết an toàn tiết kiệm.

6. Đề nghị MTTQ và các ban ngành đoàn thể Thị xã

Phối hợp với ngành y tế Thị xã tuyên truyền tới toàn thể đoàn viên, hội viên tích cực tham gia vào công tác vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh và đảm bảo ATTP trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Đinh Dậu và Lễ hội năm 2017.

7. UBND các xã, phường

- Chủ động xây dựng kế hoạch và triển khai kế hoạch đảm bảo công tác y tế trong dịp nghỉ Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Đinh Dậu và mùa Lễ hội năm 2017.

- Chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể xã, phường tuyên truyền tới toàn thể nhân dân tích cực tham gia vào công tác vệ sinh môi trường, thu gom rác thải, phế liệu bảo vệ môi trường phòng, chống dịch bệnh, có ý thức trong nuôi trồng, sản xuất, chế biến, kinh doanh bảo vệ sức khỏe người tiêu dùng một cách có hiệu quả.

- Tăng cường kiểm tra ATTP đối với các cơ sở sản xuất, chế biến kinh doanh, dịch vụ ăn uống, lĩnh vực công thương, lĩnh vực nông lâm thủy sản, theo phân cấp quản lý, đặc biệt quan tâm đến mặt hàng tiêu thụ nhiều vào dịp tết và mùa Lễ hội.

UBND Thị xã yêu cầu các phòng, ban, ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị và UBND các xã, phường nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế TP Hà Nội;
- TT Thị ủy;
- HĐND & UBND TX;
- Các phòng, ban, ngành, cơ quan;
- UBND các xã, phường;
- Lưu: VT, YT.(A:35b)

} Để b/c

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Huy Khánh